3° La Messe conventuelle doit être appliquée pour les bienfaiteurs en général(1).

Un membre du Chapitre, empêché par la maladie de célébrer et d'appliquer cette Messe conventuelle n'est pas tenu de donner une rétribution au prêtre capitulaire qui le remplace, à moins que les statuts du Chapitre ou une coutume particulière n'en aient décidé autrement.

On peut garder la coutume, là où elle existe, de donner au prêtre qui célèbre la Messe conventuelle une rétribution provenant de la masse des distributions ou fournie par une contribution sur les revenus de toutes les prébendes.

4° Celui qui serait tenu, le même jour, d'appliquer la Messe *pro populo* et de célébrer la Messe conventuelle, doit, ce jour-là, célébrer et appliquer par lui-même la Messe conventuelle, et appliquer la Messe *pro populo*, le jour suivant, par lui-même ou par un autre(2).

5° Dans les Instituts religieux, soit d'hommes soit de femmes, qui ont l'obligation du chœur(3), dans toutes les maisons où se trouvent au moins quatre religieux tenus au chœur et non empêchés actuellement, et même moins si les constitutions l'ordonnent ainsi, on doit chaque jour réciter l'office divin en commun conformément à ces mêmes constitutions.

De plus la Messe conforme à l'office du jour selon les rubriques doit être célébrée chaque jour dans les instituts

(1) Can. 417 §1. *Missa conventualis applicanda est pro benefactoribus in genere.*

§2. *Capitularis infirmitate detentus non tenetur eleemosynam præbere sacerdoti capitulari, qui ipsius vicem supplet in Missæ conventualis celebratione et applicatione, nisi statuta capitularia vel particularis consuetudo aliud ferant.*

§3. *Servari potest consuetudo præbendi stipem celebranti vel ex cumulo distributionum vel ex redditibus omnium præbendarum per tributum.*

(2) Can. 419 §2. *Si quis eodem die urgeatur onere utriusque Missæ et pro populo et conventuali, hanc ipse celebret applicetque per se, illam per alium vel per se die sequenti.*

(3) "L'obligation du chœur" ne se trouve que dans des Ordres à vœux solennels. Il n'en peut être question dans les Congrégations à vœux simples: si elles ont la récitation de l'office au chœur, "c'est par suite d'une simple disposition des Constitutions". Cf. Bizzarri *Collectan. Secret. S. Cong. Ep. et Reg. pag. 795 n. 17 et pag. 497.*

d'hommes, et même, autant qu'il sera possible, dans ceux de femmes.

Dans ces mêmes instituts, soit d'hommes soit de femmes, les religieux à vœux solennels excepté les frères convers, qui ont été absents du chœur, sont tenus de réciter en particulier, les heures canoniales(1).